קריאת שני הספרים גם יחד נותנת לקורא פיתרונות לחלק ניכר מן השאלות המשפטיות אודות מעמדם של מקרקעין בכל אותם מקומות בארץ ישראל שלא היו בשלטון מדינת ישראל לפני מלחמת ששת הימים.

הספר על "אדמות היהודים" דן באדמות שונות שמצבן השתנה מן העבר להווה כתוצאה משינוי במצב המדיני. נדונים בו מקרקעין בחברון שבהם גרים כיום יהודים, שהיו בבעלות יהודים במאה התשע עשרה, אך נעזבו על ידיהם בשנת תרפ"ט (1929), כשערביי חברון רצחו את יהודי חברון בהמוניהם. נדונו בו גם מקרקעין בירושלים, ברובע היהודי וברובע המוסלמי שבעיר העתיקה, ובכפר השילוח (סילוואן), שבו היו מאה ושלושים בתים בבעלות יהודים לפני תחילת המאה העשרים. גם מכפר השילוח פונו היהודים עוד בזמן המנדט הבריטי בארץ ישראל, כתוצאה מפרעות דמים שפרעו ערביי הסביבה ביהודים שגרו בקרבם.

הוא אף מסביר שלאחר הסכמי השלום משמש רכושן של המדינות התוקפות, שפתחו במלחמה, ורכוש תושביהן ואזרחיהן, פיצוי על המלחמה למדינות המותקפות, בעוד המדינות התוקפות נושאות בנטל הפיצוי לתושביהן ולאזרחיהן על הנכסים שנשארו בידי המדינות המותקפות.

ניתן ללמוד מן הספר גם פרק בתולדות עם ישראל, על רכישת הקרקעות במאות הקודמות ובתחילת המאה העשרים, על העלייה ועל ההתיישבות היהודית, על הפרעות בשנת תרפ"ט (1929), שבהן נרצחו היהודים בחברון ויהודים רבים בירושלים. ניתן ללמוד מן הספר גם על פיגוע היהודים בצו השלטונות הבריטים בפרעות תרצ"ו-תרצ"ט (1936-1939) מכפר השילוח (סילוואן) וממקומות נוספים, כיוון שמהומות הדמים שחוללו הערבים הביאו את השלטונות הבריטים לחשוב, שיש לפנות את כל היהודים מן האזורים שבהם הערבים קמים עליהם לרצוח אותם. כן ניתן ללמוד מה עלה בגורלן של האדמות בתקופת השלטון הירדני והמצרי בחלקים מארץ ישראל, ואיזה שימוש נעשה בהן (למשל: בניית מחנות

בעמודים 57-58 מתארים המחברים המלומדים את צו 25 של המושל הצבאי

- 4 ראו למשל בג"ץ 277/84 צברי אע"יב נ' ועדת העררים לפי הצו בדבר רכוש ממשלתי, פ"ד מ (2), 57, 62.
- 5 החלק המערבי של אדמת היהודים באבו דיס נמצא במזרח ירושלים, כתוצאה מכך שצו סדרי השלטון המשפט (מס' 1), תשכ"ז-1967, ק"ת 2690, החיל את המשפט הישראלי, ואת המינהל ואת השיפוט הישראלי רק על החלק המערבי מתוך אדמת היהודים באבו דיס. חלק זה הגיע לאחרונה לפרסום בחקשורת, כתוצאה ממחאה של סיעת מרץ נגד מכרז שפרסם האפוטרופוס הכללי להשכרתו, במסגרת סמכותו לנהל נכס זה כמו את כל אדמות היהודים שהיו במזרח ירושלים, לפי חוק הסדרי משפט ומנהל (נוסח משולב), התש"ל-1970.
- 6 ראו פסקי-הדין המחברים בהערה 106, בעמ' 54 בספר.

המצרי ברצועת עזה, הקובע תקנות לניהול נכסי היהודים. המחברים מתרגמים נכונה את סעיף 1 לצו, שבו כתוב מי האנשים שרכושם נמסר לניהול סגן המושל המנהלי הכללי, אנשים עימם אסור לעמוד בקשרי מסחר ושהפעולות הנעשות עימם בטלות לפי צו זה, ככתוב בעמ' 57 שם.

לשיטת הגורסים שיש להכיר בתוקף פעולותיו של השלטון הירדני, אין בידי השלטון הצבאי הישראלי בעלות על הנכסים, בין אם יכירו בתוקף פעולותיו של השלטון הירדני משום שהמגשר בדבר סדרי שלטון ומשפט ביהודה ובשומרון (מס' 2) קובע שהמשפט שהיה קיים באזור ביום 7 ביוני 1967 יעמוד בתקפו, כאמור בעמ' 136, ובין אם יכירו בתוקפו משום שהדין הישראלי מכיר בפעולות המשפטיות של השלטון הירדני הן בחוק הסדרי משפט ומנהל (נוסח משולב), התש"ל-1970, הן בפסיקה והן משום שלפי המשפט הבינלאומי אין לשנות שלא לצורך את הדין המקומי בשטח מוחזק בתפיסה לוחמתית (סעיף 43 לתקנות האג), ובין אם משום שסבורים הם שהשלטון הירדני היה שלטון חוקי בשטח ולפיכך היה מוסמך להקנות לעצמו את רכוש האויב לפי פקודת המסחר עם האויב, 1939 — לשיטתו של כל אחד מן הגורסים כך,

ממילא נתונה גם לרשויות הממשל הצבאי הישראלי הסמכות לשחרר נכסים אלה מן הניהול, שכן אין בכך שינוי בבעלות רכוש שנוהל לפי צו מס' 25 של השלטון המצרי שהוא אינו רכוש המדינה, שכן הצו לא נתן לרשויות השלטון בעלות או הקנייה אלא רק סמכויות לניהול הנכסים.

לפיכך, גם סעיף 9 לצו בדבר נכסי יהודים (רצועת עזה וצפון סיני) (מס' 78), תשכ"ז – 1967, המסמיך את הממונה להעביר את הנכס לידי בעליו היהודי, ומורה שמשעשה כן יחדל הנכס להיות "נכס יהודי" כמשמעותו בצו, הינו סעיף המסמיך להוציא את הנכס מהנהלת הממונה, ולא סעיף המסמיך להעביר את הבעלות בנכס, שהרי הבעלות מעולם לא יצאה מידי הבעלים היהודים.

שם ובין אם על ידי השקעה במיזמים כלכליים, שיביאו לרווחת כל התושבים שם, שביניהם מספר לא קטן של פליטים – כמעט חצי מיליון איש בחבל עזה לפי הכתוב בעמ' 30 בספר.

בעמ' 197 כותבים המחברים המלומדים שמיעוט הפניות של תושבי מזרח ירושלים לקבלת פיצויים עבור נכסיהם שבשטח ישראל, לפי חוק נכסי נפקדים (פיצויים), התשל"ג-1973, מצביע על כך שמנקודת מבטם של תושבי מזרח ירושלים טרם נקבע מעמדה הסופי של העיר. עם כל הכבוד למחברים המלומדים, מסקנה זאת אינה מבוססת במציאות. תושבי מזרח ירושלים לא סירבו לתבוע פיצויים עבור רכושם במזרח ירושלים מחשש שתביעות כאלה תיתפסנה כהכרה בשלטון הישראלי במזרח ירושלים, שכן הם סירבו לתבוע פיצויים עבור נכסיהם שאינם נמצאים במזרח ירושלים אלא בשטח ישראל שהחזיקה לפני מלחמת ששת הימים.

מכל מקום, אי הגשת תביעות לפיצוי על האדמות שבשטח ישראל כפי שהחזק ערב מלחמת ששת הימים, אינו יכול ללמד על אי השלמה עם איחוד ירושלים, אלא רק על אי השלמה עם החזקתה של מדינת ישראל אפילו בקרקעות שהיו בהחזקתה ערב מלחמת ששת הימים. אולי נכון יותר לומר, שסירובם של ערביי מזרח ירושלים להגיש תביעות לפי חוק נכסי נפקדים (פיצויים), התשל"ג-1973, הוא חלק מן המאבק הערבי נגד קיומה של מדינת ישראל בכלל, ואולי גם במישור זה יש סיכוי לעמדה שונה אם ימצא פיתרון בינלאומי מוסכם לשיקום הפליטים הערבים.